UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Qvod Non Sit Onerosa Christianis Confessio Paradoxon
Ioannis Œcolampadii**

Ökolampadius, Johannes

Augustæ Vindelico[rum], 1521

VD16 O 390

Genvs Secvndvm Confessionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34461

SECUNDVM GENVS

GENVS SECUNDVM CONFESSI^{ONIS.}

ECVNDVM CONFESSI-

onis genus, ecclesiasticum uocare li-
cet, quod ecclesiæ uel Ecclesiæ pre-
fecto sacerdoti ipsius nomine fiat.
Vnde hoc loco nō aberrabit confes-
surus, si dixerit. Confiteri se ecclesiæ
sacerdoti quod ecclesiæ nomine. Quā
emen sacerdoti rationem reddimus,
ecclesiæ reddēda esset. Quare sacer-
dotem hoc loco/ministrū ecclesiæ quā dei uocare ma-
lim. Tunc enim dei ministrum agit, cum uerhū dei no-
bis fideliter annuncianto ccelitus affert. Vbi uero pro-
nobis ad deū interpellat, aut sacris operationib. nos illi
conciliat, aut de reb. ecclesiæ disponit, minister noster
est & internuncius, ecclesiæ uices gerit. Alij Sacramē
talem nominant, quod ad sacramentū poenitētię inter-
prima pertineat. Quemadmodū enim laps⁹ ad salutem
necessaria est poenitentia, ita ut quis uere poenitens cō-
probetur, & a sacerdote inter sanctos dei recipiat. nec es-
saria est confessio. Aduersus hanc si qui lingua laxant
maledicam blasterates iniungi eam onerosius, nesciūt
quam maternis uiscerib. suos prosequatur ecclesia. que in-
firmos fert patienter, onerat autem nunquā. Quod
autē immoderatius & τυραννικότέρως multa ab ecclesiæ
prefectis agantur, neminē credo bonū virū esse, qui

CONFESSIO NIS.

non ex animo doleat. Manifestum autem ad nonnulla uere
gere conscientiarum tortores, ad quae ecclesia suis praec
ptis non astringit, multa plane & improbat, sancta ec
clesia, ad quae illi astringuntur, quamvis pontifices & alii
quorum interest, taceant interdum & reclament. De qui
bus plane graue est loqui, longe autem grauius scribere.
Nam hoc est pugnare cum seculo suo, quod imprudenter es
se & stulti existimant. Et nos quidem cum nemine contene
dere uolumus. Veritati tamen sua suffragia, quamvis ira
scantur populi, & insaniant in nos principes Aedom, ne
ganda non sunt. At qui nulla illis in conscientia onerandam
potestas data est. Facile itaque etiam hic exonerabit conscientia.
Stulte enim turbamur, si non cuiuslibet libidini & impe
ritiae paruerimus, modo ecclesiae fiat sat. Num Israel
seruus est, aut uernaculus, ut est apud Hieremiā? Quid
si uiuendum sub Turca, prescribente inutilia quaedam
animo tuo mandata, cruciatum ne menti indiceres, non
obseruatis ad unguem ipsius imperij, quasi propterea
etiam in clementem Christum sis habiturus, si Turcae in
his quae sunt animi minus pareres, cui nihil debes, quam
in his quae sunt huius mundi? Vbi ergo solius conscientiae
res gerit, & quae ne tantillum quidem ecclesiam tan
git, inconsolabiliter moeres, si non facebas, quod eccl
esiae noine & praetextu imperaritis cuius non est talia im
perare. An propterea male audiet ecclesia? Quocirca ex
pendamus nobiscum, quae & quanta a nobis requirat ec
clesia, & rem aliquanto petamus altius. Qualiter opor
teat esse populum Christianum, indicat in Epistola sua

I

SECUNDVM GENVS

Petrus ille magnus Apostolus dicens. Vos estis gen⁹ electum, regale sacerdotiū, gens sancta, populus qui in lucrum accessit, ut uires annūcietis illius, qui e tenebris nos uocauit in admirabilem lucem suam. Non em uult nos Christus esse ex illa infāmiam, prophanorū. & carnalium fece, sed lucem suam in nobis resplendere, & ignem ardere, ita ut uita nostra offendat neminem, p^c betur omnibus. Subdit id postea idem Apostolus. Obscro dīcēs tanqz aduenas & pegrinos, a carnalib. abstinere desiderijs, quæ militant aduersus animam, & conuersationem uestram habete bonam inter gentes, ut in hoc, quod obloquuntur uobis, quasi maleficiis, ex bonis operibus glorificant deum in tempore uisitationis. Et ideo fideles omnes olim dicebantur sancti. Quo nomine Paulus plāerosqz ad quos scribebat, salutare solebat, ut statim in fronte Epistolarum agnoscerent, in quam dignitatem essent uocati, id quod alibi nō solū insinuat, sed aperte dicit, nēpe ad Ephesios. Quēadmodū ait elegit uos deus in ipso antequā iace renē fundamēta mundi, ut essemus sancti & irrephensibiles corā illo in charitate. Et eosdem, imo ipsorū noīe fideles omnes, conciues & domesticos dei uocat. Nec obticescit, quales sanctos uelit, cum subdit. Fornicatio & oīs immundicia, aut auaricia, ne nomineū quidē inter uos, sicut decet sc̄tōs, & obscoenitas, & stultiloquii, & urbanitas, que nō cōueniūt, sed magis gratiarū actio. Similiꝝ & Colloceñ docet scribens. Sitis igit̄ induiti tanqz electi dei, sc̄ti ac dilecti uiscera misericordiū

CONFESSiONiS.

comitatem/modestiam/lenitatem/longanimitatem suf-
ferentes uos inuicem,& condonantes mutuo, si quis ad
uersus aliquem habet querelam. Talem populum multo
antea praeuidit David psalmensis. Quis ascendet in mon-
tem domini, aut quis stabit in loco sancto eius. Innocens ma-
nibus & mundo corde, qui non accepit in uano anima
suam, nec iurauit dolose. Hic accipiet benedictionem a
domino, & misericordiam a deo salutari suo. Venit enim
Christus ut saluaret nos, de inimicis nostris, & de ma-
nu omnium qui oderunt nos, ut absq[ue] timore aduersaria-
rum spiritualium potestatum, coram ipso, in sanctitate &
iusticia seruiamus. Tam sanctos/tam castos/tam incorru-
ptos decet esse Christianos. Igitur primis tibi
Apostoli & Episcopi/pastores secundum cor dei/magna cu-
ra excubias super gregem suum seruabatis, ne sanctus gressus
impiorum contagione deprauaret. Quod Solomon inter
Proverbia mandat. Cognoscens cognoscito uultu pe-
coris tui, & ad gregem appone cor tuum. Quibus uerbis
pastoribus precipisti, ut per seipsum gregis curam gerant,
habitudinemque ipsius bene insipientes (iuxta Prover-
biu[m], quod oculus domini equum pascat, & agrum impin-
guet) & magis solliciti sint de multiplicando illo quam
minuendo. Diuus Chrysostomus Homelia. xvij, in Epi-
stolam ad Hebreos, de his uerbis in hunc modum disse-
rit. In illa hora Diaconus sanctos uocans per uocem su-
am uelut maculas inspicit. Sicut enim in grege ubi mul-
tae quidecum saluare sunt pecudes, multe autem scabie plenae
sunt, necesse est, ut hec prohibeant a sanis, aliæ autem uiciate.

Iij

SECUNDVM GENVS

per hāc uocem phibentur ab illis, penetrās ubiqz uo-
cem illam tremendām. Sacerdos sanctos uocans & at-
trahens. Quia eī impossibile est hominē scire interio-
ra proximi. Quis enim scit hominū quę sunt hominis,
nisi sp̄ritus hoīs qui in ipso ēst, hanc emittit uocem,
postqz sacrificiū perficiēt, ut nullus simpliciter & quō-
libet ad fontē sp̄ualem ueniat. Etem in grege nihil pro-
hibet, eodem iterū exemplo uti, morbias quidem in
tro recludim⁹, & in tenebris habemus & altera nutri-
menta tribuimus, neqz ex aere mundo, neqz ex pascuis
puris, neqz ex fonte qui foris est eas permittim⁹ sumere,
& igit̄ ipsa uox p̄ uinculis quibusdā est. Hec Chrysos.
Hunc etiā locum supsticiosuli quidam interpretes ad
forum conscientiarē trahunt, quasi huc respexerit Salo-
mon, ut pastorī incusnbat, oīm subditorum cogitatio-
nes, quę conscientiam infestant, cognoscere & dijudica-
re. At sapiens iubet exteriorem habitudinē spectandā,
quomodo se pecus habeat, num aut strigolum sit, aut
macilentum, aut impurum, num indies obesius & pin-
guius **¶** dicit nō **¶** **¶** uultū nō uiscera, exteriora,
non interiora. Atqui conscientia in penitissimis sita est
penetralibus, eiusqz scrutiniū deus sibi reseruauit. Pre-
ter exteriore conuersationē in fratre frater iudicare po-
test nihil, criminacqz quā diu ignota sunt, & in occulto
patrātur, condemnare publice nequit. Submouebātur
a primis illis pastorib. ab ecclesia ij quorū flagitia innō-
tescebant, ut Tessalonicensibus mandat Paulus. Preci-
pimus uobis dicens fratres per nomen domini nostri

CONFESSiONiS.

Iesu Christi, ut subducatis uos ab omni fratre, qui inordinate se gerit, & nō iuxta institutionē quam accepit a nobis. Idem & cum Corinthijs agit. Inquit enim, Exe-
purgate uetus fermētum, ut sitis noua conspersio, sicut
estis fermentati. Scripsi uobis per Epistolam. Ne de-
nuo cōmiseremini cum scortatorib. mundi huius, aut
cum auaris, aut cum rapacib. aut simulacrorū cultorib.
Item si quis cum frater appellatur, fuerit scortator, aut
auarus, aut simulacrorū cultor, aut cōuiciator, aut ebrio-
sus, aut rapax, cum eiusmodi, ne cibum quidem capi-
atis. Et iterum ibidem legimus. Sustollite eum, qui ma-
lus est ex uobis. Sane scelestus quisq; fermētum est, &
massam corrumpit. Vult autem nos om̄es confundi in
unam massam ~~et~~ uim, ut fiamus delicatus panis Christi
adglutinati spiritu eius in fide & charitate, & in unum
eius mysticum corpus transeamus, & uere ipsi incorpo-
remur. Quia de causa scilicet Christus semetipsum no-
bis sub panis & uini sp̄cie exhibet, ut eo mysterio sibi
cōciliati, in ipso maneremus, & ipse in nobis. Necq; em̄
uisibilis panis, qui pascat uentrem, in sacramentū ppo-
nitur, sed sub symbolo illius, uiuus iste qui descēdit de
coelis ipse Christus Iesus dominus noster. Qui amoris
nimietate, sponsę suā ecclesiā ita afficit, ut eam in una
carnem sibi associer. Qualem autē: Non rugosam, nō
maculatam, sed rugae, maculae q; omnis expertem, san-
ctam & irreprehensibilem. In hunc panem, in hanc car-
nem in hoc coniugium Christiani transeunt. Corporis
huius membra nō possunt esse increduli, hoc cōnubiū

I ij

SECVNDVM GENVS

ignorant impuri, panjs ille nō uiuificat infideles. A q̄rum oīm consuetudine Apostoli, & hodie qui ueri p̄stores abarcent nos, nō solum in templis, sed in oīm cōuictu, atq̄ adeo licere nolūt eos salutari, aut cum eis cibum accipi. In templis autem & sacris multomaxime cōuenit, ne communicemus impijs & infidelib. Quid ergo piaculi, si scortatoris manifestarij sacra fugiam: & de manu Simoniaci pasci horream: An quia connuent Episcopi superiores, & impune licere turpia sacrificis sinunt, sanctiones Apostolicę curandę non sunt: An contagiosi non sunt, clerici, auari, & impuri. Laici autē abominabiles, si eiusmodi fuerint: Et fugere oportet quos excōmunicat homo, deus autē fortassis absolut & commendat, uitare non licet, quos excōmunicat deus, commendat homo: Sed hec alias. Ea tamen hic attigisse non fuit absre. Refert enim haud parum scire, in qua ciuitate, & inter quales uerseris. Minus onerosa sunt, quae cum bonis feruntur. Bene institute ciuitatis legibus minus obmurmuratur. Atqui maxima sanctissimac̄ omnium respublica est ecclesię, cuius ciues, cœlitites sunt, licet in terra peregrinantur, angeli sunt, licet carne uestiantur, reges sunt, licet $\omega\sigma\pi\tau\beta\eta\mu\alpha$ habeant. Non potest autem nō esse sanctissima, cuius leges a sola charitate dictant, in qua nemini quæ sua sunt quæreres est, extra quam nemo non miser, intra quam nemo non beatus. Quid ergo grauabit, quod ista imperat, Aut quid ista imperat, quod non sponte subeundum: nec mirum, nihil enim ea mitius. Atq̄ adeo

CONFESSiONiS.

271
cum seuerissima uidetur, totius equitatis est exemplar.
Nulla tamē bonis legibus instituta ciuitas est, quæ isti
comparata, non uincatur benignitate in delinquentes.
Sane Rhoma quauis bestia efferatior. Athenæ barba-
rissimæ, Lacedæmon ciuium amatrix, suorum est de-
uoratrix. aliæq; omnes, ad hanc collatæ sanguinariæ
sunt. Age. quando iustissime, quare puniunt malefi-
cos: non tum id agitur, ut emendentur, sed ut pere-
ant rei, & pereant in æternum, modo salua subsistat
sua respublica, interim quadam repentina necessitate
urgentur ad sumenda de facinorosis supplicia, interim
inanis gloriæ cupiditate extimulanç, interim furibūda
cruelitate humanū sanguinē sitiūt, ferme nunquā nō
priuato uel odio, uel cōmodo ducunt, & sepe nō tñ ob
latos noxios plectūt, q; punciēdos qstionib. inqrūt. Et si
spectes, qd cōmiserint rei, sepe minus mali sunt, quā a
quib. iudicanç, grauis pena leuē culpā sequit, & mini-
mi criminis eternū est suppliciū. Nū aliq; humanitati
locus int' puniendū. Minime terribilia oīa sint oportet
Ad triste spectaculū, insultabundū uulgas cōfluit, hor-
rendo apparatu instruunt choragia, spiculatores reorę
la tera cingunt, tormēta añ oculos pferunt, spectatores
hūano sanguinē imisericordes pascūt oculos. Cōtra, Eccle-
sia illa Christiana m̄ris q; iudicis fungit officio, aberrā
tes filios immedicabilib. lacrymis deplorat. Illis timet
sibi timet nihil, certa a Ch̄ose nunq; derelinquendā,
certa nec inferi portas aduersum se præualituras. Pro-
inde innoxias manus a fundendo sanguine cōtinet, nō

SECVNDVM GENVS

igne extinguit, nō questionib. examinat, non laqueo lo
quentis guttur strangulat, non ferro linguā aut caput
prescindit, sed gladio uerbi dei inuadit, uinculis scriptu
ræ irretit, igne diuini sermōis examinat, in extrema au-
steritate, consortio interdicit matrem se fore dissimu-
lat, cum nihil tam agat ut matrē. Alioquin paratiō ce-
di, quam cedere, pro salute filiorum etiam sanguinis sui
pdiga, periculis obīcit, ignominiam p gloria, mor-
tem pro lucro dicit. Dolet nō tam damnū sui, quā spō-
si offendit, quam perditorum filiorum pericula. Neq;
errantib. mortem intentat, sed prēnunciat, nō ut terre-
at, sed ut reuocet, ut eripiat, ut uiuificet. Redēutes ingē-
ti gaudio exceptos, charitatis brachijs amplexatur, cō-
donans errata, & curans uulnera, neq; id semel tñ fa-
cit aut iterum, sed septies, & septuagies septies. Quid
hac matre indulgentius? Porro clementiā prudētiæ
suauiter attemperat, ipsa eñ mulier illa sapiens est, de
qua Solomon prædixit. Os suum aperuit in sapientia,
& lex clementiæ in lingua eius. Nam sapienter clemēs,
& clemēter est sapiēs, consideratq; semitas domus sue,
ita ut filij eius surgant, eamq; beatifcent. Quod nō fie-
ret, si cum aliorum filiorū iniuria, tantū indulgeret filio
perdito, ut sordētem adhuc ad perturbandum conuiuiū
introducat. Male. n. olet aliquandiu peccator, tametsi in
tra se melius habere incipiāt, nec impune esse debet, san-
ctos dei inhonesta cōuersatione offendisse. Sed neq; in
rem pœnitētis foret, statim ad sancta sanctorū admitti,
& ad primos honores puehi. Rarior eñ est inculpata

CONFESSiONiS.

pœnitentia, quam seruata innocentia, & uix fieri potest,
ut qui semel fuerint illuminati, & participes facti spiri-
tus sancti, gustauerintq; bonū uerbi dei ac uirtutes fu-
ri seculi, si plabant, denuo renouentur pœnitentiam,
adeo periculorum est quod uulgo aiunt canem intesti-
na gustasse. Proinde ecclesia ueteri more, ubi oves
aliquas ex luporū fauicib; eripuerit, eas tamdiu ab alijs
separat, & pro morbi grauitate pœnas moderatas iniū-
git, donec confirmatas intelligat. Sunt quædam crimi-
na tam immania, ad quæ eluenda per oēm uitam erat
pœnitendū, pro alijs statuebatur poena, aut uiginti, aut
quindecim, aut decem, aut septem, aut triū annorū, aut
unius, aut aliquot mensium. De quib; & concilioꝝ, &
sanctorum patrum canones adhuc extant. Qui tamen
non Apostolorū temporib; sunt conditi. Nam cum sub
persequutionib; cresceret ecclesia, templorū uice priua-
tæ domus erant, nec statim fundatę Basilicę, donec res
pacatores factae. Excludebat itaq; tū quisq; domo im-
pios, aut cum nunchoc nunc alio loco ecclesia cogereſ
interdicebat, ne quis ad sacra, criminosos & infideles
aggregaret. Pura/nō nisi puri tractabant. Posteaq; aut
tranquilliori statu res esse, templaç; ceperūt extrui, p-
be etiam hoc curatum, ut & in templis, quantū homini
licet, uiseret, e qua classe quicq; censendi forent. Erātq;
ordines quinq; Qui resipiscabant peccatores, ante fo-
res ingredientib; ac egredientib; supplicabāt, ut pro se
apud ecclesiam patrocinarētur. Confitebantur autē de
lictum suū, testabanturq; se iuste excludi. Nec insul-

K

SECUNDVM GENVS

tabant, nec improperabat eis a fidelib. sed ad pœnitentiæ arma animabant non sine magna de reditu cōgratulatione. Locus ille uestibularis, πρεσβυτεριον dicebatur. Cum autem specimen emendatoris uitæ prese tulissent, intra portam aditus illis patet in auditoriū, ut cum catechumenis a starēt, pabuloq; diuini eloquij pascerebatur, interesse tamen precibus eis nō licebat. Euehebantur dein processu temporis, & spectata eorū pseuerātia ad Hypoptosin, quo loco, licebat eis audire uerbū dei & adesse precibus, post preces tñ cum catechumenis egrediebātur. Quarto merebant cōstanti pœnitentia, nullis abaceri sacris, tametsi cōmunione nondū digni censerentur. Tandem & postremū omnino purificati, & pristinæ incolumenti restituti ad sacrosancta illa my steria admittebant. Et magna sane felicitas in puro Christi grege, & sancto corpe numerari. Christi carne pasci, Christi sanguine potari, atq; id cottidie, primæui rigo ris & austерitatis summa erat, ppiter crimen submoueri a sanctorū consortio. Insignitæ autē pietatis argumentū, nullū nō pœnitentē amplio excipe sinit. Necq; hanc uia aut temere sibi ecclesia usurpatuit potestatem secernē di sanctos ac pphanos, Christi nostri donū est, quo insignem remunerauit fidem. Nam quas Petrus accepit claves, ecclesiæ date sunt. Et Petrus eas nō suo, sed ecclæ noīe accepit. Nam quod fassus est Christū filiū dei uiui, non p se solo, sed p Apostolis omnib. & tota ecclæsia cōfessus est. Ideo petra supra quā fundata ecclæsia nō solius petrifides est, sed omniū una fides. Rogabat

CONFESSiONiS.

Christus nō ex solo Petro, quē se diceret, sed ex oībus dicens. Vos autē quē me dicitis. Petrus uero ore oīm respondit. Itaqz quæ Petro dicta sunt, dicta sunt & omnibus, & quorū una est fides, una est & potestas. Nam quod eo loco singulariter Petro dicit. Dabo tibi claves regni cœlorū, & quicqdfolueris in terra, solutū erit in cœlis, & quicquid alligaueris, erit alligatū & in cœlis. Idipm nō multo post clare plurib. dicit in hūc modū. Quęcūqz alligaueritis sup terrā, erūt ligata in cœlo, & quęcūqz solueritis sup terrā, erūt soluta & in cœlo. Et in eandē sententiā Cyrillo teste dictū apud Ioannē. Quo- rumcū p remiseritis peccata, remittunt, & quoruncūqz retinueritis, retēta sunt eis. Vbi tā ea q̄ pcedunt, q̄z quæ sequunt indicat ecclesiæ a Christo illasce claves datas. De retinendis peccatis præmittit. Si te nō audierit, dic ecclesie, Quod si ecclesiam nō audierit, sit tibi tanquam Ethnicus & publicanus. De dimittendis aut̄ subditur, nō modo septies, sed & septuagies septies fratri in nos peccati ignoscendū. Hæc licet magis sint dicta ad una nimitatē inter nos cōciliandam, probant tñ, qđ ea q̄ in mediū eorū interserunt, nō ad unū & alterū, sed ad uni uersitatē ch̄ianorū spectare. Et p̄clarā sane sunt quę his uerbis ecclesie sunt cōcessa, ut q̄scūqz ī catalogo suo cō scribit, uel expūgit. cōscribant, uel eradant e libro cele sti. Nec dicit Ch̄rs. Quę annūciaueritis ligatū, sed quę alligaueritis, is erit alligatus & in cœlis, & non quem dicitis solutū, sed quem solueritis, is erit solutus in cœ lis. Nō propterea quis ligat, si p̄nunciatur ligatus esse,

K ij

SECVNDVM GENVS

sed qui ligatur, ligatus est. At quomodo potest homo sol
ueretur ligare, dimittere uel retinere peccata, cum hoc soli
us dei sit. Non posset homo, sed acceptis clauib. ipsarum
ministerio potest. O admirabiles claves, per quas coe-
los aperimus, penetramus inferna securi. Et quænam
illæ. Fides sunt Petri. Fides enim illa aperit conscientias
excludit peccata, compeditos peccatis soluit, tenebras
diaboli discutit, ut lux Christi adueniat, & fulgeant opera
iusticiae. Fides etiam ligatum in coelis facit, & clausum
petuo relinquit, si quis illius fulgore non illustretur,
& peccatorum nodis innexus relinquatur. Et hec quidem
fides agit. Quod si quis hac alicui reseruauerit uel oc-
cluserit, coelum huic uel apertum uel clausum erit. Quin
& si quis Petrus fuerit, & apud deum, licet non apud ho-
mines habeatur Episcopus, nempe qui sine criminе so-
brius/iustus/pius/temperans/tenax eius/qui secundum do-
ctrinam est fidelis sermonis, ut potens sit etiam exhorta-
tari, per doctrinam sanam, & cōtradicentes uincere, &
ceteris episcopalib. uirtutib, quas Apostolus commemo-
rat est insignitus, diuino tamen fungitur officio, & quem di-
cit ligatum, ligatus erit, & solutum si quem dixerit, solu-
tus erit. Nec enim folium aut uerbū de ore arboris uiri
iuxta aquam gratiarū plantatę peribit. Nec fieri potest,
ut declareret solutum, quem relinquit ferreis peccatorū cō-
pedibus intra creas infidelitatis portas obligatum, uel
provinciet uinctum, quem ut ceruum saltare, sicut Isaías
dicit, & uiam mandatorum, propter libere
& auctoritate currere uidet. Hinc illæ censure quibus

CONFESSIO NIS.

recipiuntur alij, alij autem ejiciuntur. Quam potestatem
ab ecclesia accipiunt sacerdotes & Apostolici viri, &
quibus illi suo ecclesiæque nomine demandant. Hi dum
principiam suam strenue & diligenter administrant, &
vincitos aliquos uel liberos promulgant, ipsos uinculis
adamantinis expeditos vel impeditos etiam deus ap-
probabit. Sin propria sectati commoda, indignos tanto
loco se prestiterint, utpote ociosi speculatores coeci/cac-
nes muti, quicquid statuant, non erunt ideo impuri pu-
ri, neque puri impuri. Nec sententia ipsorum falsa a deo con-
firmabitur, tantum opinionem quandam infirmo uulgo in-
generabunt, & tyrannide potius quam pietate radices in-
altum agent. An forte operatione & efficacia charakte-
ris, quem uafre simul ac inscite commenti sunt, ligati ipi,
ut alij, & ita & clauib, utentur? At nihil nobis cum hisce
gerris, ut docte Origenes ait. Ridiculum est, si dicam
eum qui uinculis peccatorum suorum ligatus est, & trahet
peccata sua sicut funem longum, & tanquam iuge lorum uitu-
li iniquitates suas, propter hoc solum, quia episcopus di-
citur, habere huiuscmodi potestatem, ut soluti ab eo,
soluti sint in celis, ligatiue in terra, ligati sint in celis.
Sit ergo Episcopus irreprehensibilis, qui alterum ligat, aut
soluit dignus ligare uel soluere in celo, sit sobrius, ca-
stus, ornatus, alijsque pontificis meritis clarus, non iniuste
ligabit uel soluet. At si quis fuerit, ut ita dicam, Pe-
trus, & non habuerit virtutes a Paulo recensitas, ipsius se
fallit non intelligens scripturas, & inflatus incidit in iude-
cium diaboli. Et ita quantum ad culpam peccati attinet,